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Отчет

по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета и полученных от приносящей доход деятельности, МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» в 2008 году и за 9 месяцев 2009 года.

1. Основание для проведения проверки: решение Думы городского округа Тольятти от 16.09.2009г. №129 «О плане контрольной деятельности Думы городского округа Тольятти по осуществлению муниципального финансового контроля на IV квартал 2009 года». 

2. Цель проверки: оценка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета и полученных от приносящей доход деятельности, МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» (Центр) в 2008 году и за 9 месяцев 2009 года.

3. Предмет проверки: средства бюджета городского округа, выделенные Центру, муниципальные контракты, финансовые и иные документы и определение их соответствия законодательным и нормативным правовым актам Российской Федерации, муниципальным правовым актам городского округа Тольятти по вопросу использования бюджетных средств, расчетно-платежные и иные первичные документы, бухгалтерская отчетность.
4. Объект проверки: МОУ ДПОС «Центр информационных технологий».

5. Срок проведения проверки:       начало проверки           01.12.2009г.





                  окончание проверки     29.12.2009г.

6. Результаты проверки.


Муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Центр информационных технологий городского округа Тольятти» (г.о. Тольятти) создано в соответствии с постановлением мэра г.Тольятти от 26.04.2000 г. №1142-2/04-00.

 В соответствии с постановлением мэра г.о. Тольятти от 18.08.2008 г. № 2092-1/п Центр реорганизован в форме присоединения к нему муниципального образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Центр медиаобразования» г.о. Тольятти. 


Учредителем Центра является муниципальное образование – городской округ Тольятти в лице мэрии городского округа Тольятти.


Центр находится в ведомственном подчинении департамента образования мэрии г.о. Тольятти (Департамент).

Центр создан с целью содействия развитию информатизации системы образования городского округа и оптимизации системы управления образованием городского округа путем предоставления образовательных и иных услуг для удовлетворения потребностей участников образовательного процесса в получении качественных знаний и навыков в области применения информационно-коммуникационных технологий. 
Центр может оказывать населению, предприятиям, учреждениям, организациям дополнительные платные услуги:

- Профессиональная подготовка, осуществляемая по договору и (или) совместно с предприятиями, учреждениями и организациями.


- Дополнительное образование, профессиональная подготовка педагогических кадров, организация и проведение спецкурсов для слушателей в области изучения информационно-коммуникационных технологий;


- Организация проведения научно-практических конференций, практикумов, лекций, семинаров, стажировок, коллективных консультаций и т.п;


- Организация и проведение курсов по подготовке к поступлению в вузы;


- Организация и проведение олимпиад различного уровня, тестирование школьников, педагогов и населения;


- Дистанционные образовательные проекты и курсы и др.


Центр вправе вести предпринимательскую деятельность по следующим направлениям:


- Разработка программ и баз данных для ЭВМ, создание мультимедийной компьютерной продукции;


- Системная настройка, сопровождение, администрирование и пилотирование программных комплексов;


- Программно-методическое обслуживание;


- Предоставление информационных услуг (в т.ч. поиск информации в глобальных сетях Интернет);


- Издательские и полиграфические работы и т.п.

Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с лицензиями: 

- А 060806 от 11.06.2004 г., выданной Министерством образования и науки Самарской области, срок действия лицензии 5 лет по11.06.2009 г.;

- А 313802 от 13.08.2009 г., выданной Министерством образования и науки Самарской области, срок действия лицензии 5 лет по 10.08.2014 г.;


Местонахождение и почтовый адрес Центра: Самарская обл., г. Тольятти, ул. К. Маркса, д.27А.


6.1. Проверка формирования муниципального задания. 


6.1.1. Постановлениями мэра (мэрии) от 26.08.2008 г. №2183-1/п «Об утверждении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти на 2008 год муниципальными учреждениями, подведомственными департаменту образования мэрии», от 22.04.2009 г. №908-п/1 «Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти на 2009 год муниципальными учреждениями, подведомственными департаменту образования мэрии городского округа Тольятти» Центру утверждены муниципальные задания на оказание услуг.
Муниципальное задание на 2008, 2009 годы сформировано следующим образом:

	Муниципальная услуга
	Единица изм.
	Задание по предоставлению муниципальных услуг в количественном выражении
	Условия оказания муниц. услуг
	Финансовые затраты на единицу муниц. услуг (руб.)
	Объем финанси-

рования

(тыс.руб.)

	Информационное сопровождение процессов модернизации образования, программно-методическое, техническое, консультационное и информационно -аналитическое сопровождение образовательного процесса в образовательных учреждениях, организация непрерывного образования педагогических кадров
	
	2008 год

	
	педагоги
	8 055
	безвозм.
	420,0
	3 383,0

	
	учащиеся
	68 905
	
	90,4
	6 226,0

	
	Итого:


	9 609,0

	
	
	2009 год

	
	педагоги
	16 186
	безвозм.
	836,0
	13 529,0

	
	учащиеся
	68 905
	
	99,0
	6 796,0

	
	Итого:
	20 325,0



Показатель, характеризующий качество оказываемых муниципальных услуг МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» - возможность доступа к муниципальной компьютерной сети (Интернет, электронная почта), повышение охвата использования компьютерного оборудования в образовательном процессе, своевременное проведение запланированных мероприятий.


Согласно постановлению мэра г.о. Тольятти от 17.01.2008 г. №112-1/П «Об утверждении Порядка формирования финансового обеспечения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг» (Порядок) муниципальное задание должно содержать конкретные показатели, характеризующие качество и объем (состав) оказываемых муниципальных услуг.


Муниципальное задание МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» сформировано Департаментом в нарушение установленного Порядка, т.к. содержащиеся в муниципальном задании услуги и показатели, характеризующие качество их исполнения, в количественном выражении фактически невозможно подтвердить и проверить (задание должно формироваться на конкретный вид услуги, в количественном выражении необходимо указывать реальные объемы необходимой муниципальной услуги, а не статистический охват численности работников образования и учащихся). Следовательно, сделать вывод об эффективном использовании бюджетных средств, предусмотренных на выполнение муниципального задания, не представляется возможным. 


6.1.2. Согласно Порядку контроль за исполнением муниципального задания осуществляется главным распорядителем бюджетных средств с составлением отчета о результатах оказания муниципальных услуг не реже одного раза в квартал. В 2008 году Центр в Департамент (главный распорядитель) ежеквартальную отчетность о выполнении муниципального задания не представил, т.к. муниципальное задание на 2008 год было утверждено постановлением мэра г.о. Тольятти только 26.08.2008 г.


Отчетность о выполнении муниципального задания за 1 квартал 2009 года Центр в Департамент не представил, т.к. муниципальное задание на 2009 год было утверждено постановлением мэра г.о. Тольятти только 22.04.2009 г.

Финансовые затраты на единицу услуг по муниципальному заданию 2009 года по сравнению с муниципальным заданием 2008 года (по педагогам) увеличились на 416,0 руб. (с 420,0 руб. до 836,0 руб. (в два раза). Центром в Департамент не представлено обоснование увеличения стоимости единицы оказываемой муниципальной услуги. Фактически, в связи с реорганизацией Центра в форме присоединения к нему МОУ ДПО «Центр медиаобразования», качественный перечень оказываемых муниципальных услуг не изменился. Выполнение тех же, что и в 2008 году муниципальных услуг Центром, в 2009 году осуществляется большим количеством людей (после реорганизации). Увеличение финансовых затрат на выполнение муниципального задания в два раза 2009 году (20 325,0 тыс.руб.) по сравнению с 2008 годом (9 609,0) тыс.руб. связано только с увеличением штатной численности учреждения. 

Таким образом, увеличение финансовых затрат на выполнение муниципального задания Центром экономически не обосновано и не подтверждено расчетами.

6.1.3. В соответствии ст.69.2. БК РФ «муниципальное задание используется при составлении проектов бюджетов для планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг».

В соответствии с п.8 постановления мэра г.о. Тольятти от 17.01.2008г. №112-1/п «если муниципальное задание не утверждено, доведение органом мэрии, наделенным функциями главного распорядителя, средств лимита бюджетных обязательств до соответствующего  получателя бюджетных средств запрещается».

Муниципальные задания утверждены постановлениями мэра (мэрии) г.о. Тольятти от 29.05.2008г. №1158-1/п, от 09.06.2009г. №1328-п/1 соответственно.
В нарушение ст.69.2. БК РФ, постановления мэра г.о. Тольятти от 17.01.2008г. №112-1/п департаментом финансов мэрии г.о. Тольятти неправомерно были открыты лимиты МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» до утверждения муниципального задания.

6.2. Финансовое обеспечение муниципального задания


Финансовое обеспечение исполнения муниципального задания на 2008 год, 9 месяцев 2009 года, осуществлялось Центром в соответствии со сметами расходов, утвержденными руководителем Департамента.


Данные «Отчетов об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета» в 2008 году и за 9 месяцев 2009 года на финансирование выполнения муниципального задания МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» представлены в таблице:

                                                                                                                                                               тыс. руб.

	Наименование показателя
	2008 г.
	2009 г.
	9 месяцев 2009 г.

	Утвержденные бюджетные назначения
	9 608,6
	20 561,0
	

	Кассовые расходы
	9 586,2
	
	12 918,8


Анализ статей расходов показал, что в 2008 году и за 9 месяцев 2009 года в общем объеме финансирования расходов Центра, большую долю составляют расходы по статьям: 211,212,213 «Оплата труда с начислениями» (см. п.2 Акта). Расходы по статьям 211,212,213 в 2008 году составили 83%, за 9 месяцев 2009 года 91% от общего объема финансирования.
6.2.1. Проверка статей расходов.

6.2.1.1. Статьи 211, 212,213 «Оплата труда с начислениями»

В 2008 году финансирование по данным статьям утверждено в общей сумме 7 925,0 тыс. руб., кассовые расходы – 7 924,7 тыс. руб.
На 2009 год финансирование по данным статьям утверждено в общей сумме 18 544,5 тыс. руб., кассовые расходы за 9 месяцев составили 11 857,0 тыс. руб.
Штатное расписание утверждено директором Центра на 2008 год с численностью в количестве 92,5 ед. и годовым фондом оплаты труда 8 302,8 тыс. руб.,  на 2009 год с численностью в количестве 150,5 ед. и годовым фондом оплаты труда 13 342,9 тыс. руб. (увеличение численности работников Центра произошло в результате присоединения к нему муниципального образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Центр медиаобразования» г.о. Тольятти).   

Выборочно проведена проверка обоснованности и правильности начисления заработной платы работников Центра, нарушений не установлено.

6.2.1.2. Статья 225 «Услуги по содержанию имущества»
В 2008 году финансирование по данной статье утверждено в общей сумме 307,0 тыс. руб., кассовые расходы – 307,0 тыс. руб.
По данной статье произведены расходы на текущий ремонт зданий, помещений (опрессовка, ремонт козырька, замена оконных блоков) – 284,2 тыс. руб. (93% от общих затрат).

За 9 месяцев 2009 года финансирование по данной статье утверждено в общей сумме 110,0 тыс. руб., кассовые расходы – 74,5 тыс. руб.
Основную часть затрат по данной статье составили расходы на текущий ремонт зданий, помещений,  инвентаря – 70% от общих затрат.

      Закупки осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Нарушений не установлено.

6.3. Анализ предпринимательской и иной приносящий доход деятельности. Использование доходов, полученных от оказания платных услуг.

В 2008-2009 годах Центром платные образовательные услуги не оказывались. Муниципальные задания на дополнительные платные услуги на 2008 год, 2009 год Департаментом не формировались.

Центр оказывал дополнительные платные услуги по техническому обслуживанию компьютерной техники, редакционно-издательской деятельности, изготовлению печатной продукции. Сметы доходов и расходов утверждены руководителем Департамента на 2008 год по приносящей доход деятельности в общей сумме 2 650,0 тыс. руб., на 2009 год в общей сумме  9 648,6 тыс. руб.
6.3.1. 2008 год

Согласно представленному «Отчету об исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета», доходы от предпринимательской и иной приносящей деятельности в 2008 году составили в сумме 1 021,7 тыс. руб., в т. ч:  

- Доходы от предпринимательской деятельности и от дополнительных платных услуг -            992,3 тыс.руб.(договор с Национальным Фондом подготовки кадров – 376,5 тыс.руб.; договора на оказание услуг с МОУ, Министерством образования и науки Самарской области, Фонд развития общественных связей-615,8 тыс.руб.)

- Безвозмездные поступления (договор о предоставлении гранта №IT ORG/0169 от 01.02.2008 г. заключенным с некоммерческой корпорацией «Прожект Хармуни Инк США» на поддержку послекурсовых мероприятий) – 29,3 тыс.руб.

Из поступивших денежных средств от приносящей доход деятельности Центром произведены расходы в общей сумме 2 064,6 тыс. руб. (с учетом остатка средств 2007 г.) на хозяйственную деятельность учреждения.

6.3.2. 9 месяцев 2009 года
Согласно представленному «Отчету об исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета», доходы от предпринимательской и иной приносящей деятельности за 9 месяцев 2009 г. составили в сумме 2 163,8 тыс. руб., в т.ч: 

 - Доходы от предпринимательской деятельности и от дополнительных платных услуг –          2 037,8 тыс. руб., в т.ч.: оплата по договорам возмездного оказания услуг по организации тренировочного тестирования по ЕГЭ, с целью оценки качества учебных достижений учащихся 11-х классов общеобразовательных учреждений  (смета-расчет  утверждена директором Центра) в сумме 1 697,7 тыс. руб.; оплата по договорам на оказание услуг по установке и настройке программного обеспечения средств вычислительной техники с МОУ, д/садами, колледжами, прогимназиями, МОУДОД и др. в сумме 340,1 тыс. руб.

В соответствии со ст.5 решения Думы г.о. Тольятти от 05.07.2006г. №481 «О Положении о предоставлении платных дополнительных услуг муниципальными образовательными учреждениями городского округа Тольятти» тарифы для населения разрабатываются муниципальными учреждениями, согласовываются с департаментом экономики мэрии г.о. Тольятти и утверждаются отраслевым департаментом. В нарушении вышеуказанного Решения Центром тарифы на возмездное оказание услуг по организации тренировочного тестирования по ЕГЭ на 2009 год не утверждались распорядителем и не согласовывались с департаментом экономики.
- Безвозмездные поступления  (договор пожертвования №IT ORG/0239 от 01.02.2009 г., заключенный с некоммерческой корпорацией «Прожект Хармуни Инк США» для реализации программы Intel «Обучение для будущего»)– 125,9 тыс. руб.


Из поступивших денежных средств от приносящей доход деятельности Центром произведены расходы в общей сумме  2 205,8 тыс. руб.

Выводы по результатам проверки:

Мэрия городского округа Тольятти:


1. Муниципальное задание МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» сформировано Департаментом в нарушение установленного Порядка, т.к. содержащиеся в муниципальном задании услуги и показатели, характеризующие качество их исполнения, в количественном выражении фактически невозможно подтвердить и проверить. Сделать вывод об эффективном использовании бюджетных средств, предусмотренных на выполнение муниципального задания, не представляется возможным. (п. 6.1.1.)


2. Утверждение муниципального задания МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» на 2009 год с увеличением финансовых затрат на единицу муниципальных услуг в два раза по сравнению с 2008 годом экономически не обосновано и не подтверждено расчетами. (п. 6.1.2.)


3. Муниципальные задания на оказание платных услуг для населения и муниципальных учреждений Департаментом образования мэрии городского округа Тольятти не формировались.
4. В нарушение ст.69.2. БК РФ, постановления мэра г.о. Тольятти от 17.01.2008г. №112-1/п департаментом финансов мэрии г.о. Тольятти неправомерно были открыты лимиты МОУ ДПОС «Центр информационных технологий» до утверждения муниципального задания. (п. 6.1.3.) 

МОУ ДПОС «Центр информационных технологий»:

1. Увеличение финансовых затрат на выполнение муниципального задания в два раза 2009 году (20 325,0 тыс.руб.) по сравнению с 2008 годом (9 609,0) тыс.руб. связано только с увеличением штатной численности учреждения. Увеличение финансовых затрат на единицу муниципальных услуг Центром экономически не обосновано и не подтверждено расчетами. (п. 6.1.2.) 
2. Оказание платных услуг населению и бюджетным учреждениям осуществлялось Учреждением в нарушение решения Думы г.о. Тольятти от 05.07.2006г. №481 «О Положении о предоставлении платных дополнительных услуг муниципальными образовательными учреждениями городского округа Тольятти», решения Думы г.о. Тольятти от 17.12.2008г. №1044 «О Положении о предоставлении платных услуг муниципальными учреждениями городского округа Тольятти», постановления мэрии г.о. Тольятти от 18.08.2009г. №1856-п/1 «Об утверждении Положения об оказании платных услуг муниципальными образовательными учреждениями городского округа Тольятти, подведомственными департаменту образования мэрии городского округа Тольятти». (п. 6.3.2.)
Предложения

Мэрии городского округа Тольятти (А.Н. Пушков):

1. В целях повышения результативности использования бюджетных средств разработать Методику формирования муниципального задания в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. Формирование муниципального задания осуществлять в соответствии с требованиями БК РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3. Финансирование подведомственных учреждений осуществлять в строгом соответствии с утвержденным муниципальным заданием.
МОУ ДПОС «Центр информационных технологий»:
1. Разработать и утвердить тарифы на оказание платных услуг населению и бюджетным учреждениям городского округа Тольятти в соответствии с требованиями муниципальных правовых актов.
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